Rio Grande do Sul , 01 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3709

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             9

Publicado por:
Lucas Martinez Kist

Código Identificador:6DB241AF

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Permissionária: Inter-Neg Ltda. Objeto: Permissão de Uso da sala

nº 201, do Prédio 2, do Gauten Parque de Inovação e Tecnologia de

Santa Cruz do Sul, sito à Br-471, KM 130, nº 1105, Bairro Distrito

Industrial, Matrícula nº 111.235. Fundamento: Lei Municipal n.º

6.368, de 13 de dezembro de 2011, Lei Municipal n.º 9.076, de 21 de

setembro 2022, e Decreto Municipal n.º 11.401, de 30 de setembro de

2022 Processo Administrativo n° 056/SEDET/2023. Data:

24/10/2023.

Permissionária: JCRR Consultoria e Treinamento Ltda. Objeto:

Permissão de Uso do Espaço Educação, do Prédio 5, do Gauten

Parque de Inovação e Tecnologia de Santa Cruz do Sul, sito à Br-471,

KM 130, nº 1105, Bairro Distrito Industrial, Matrícula nº 111.235.

Fundamento: Lei Municipal n.º 6.368, de 13 de dezembro de 2011,

Lei Municipal n.º 9.076, de 21 de setembro 2022, e Decreto Municipal

n.º 11.401, de 30 de setembro de 2022 Processo Administrativo n°

059/SEDET/2023. Data: 17/10/2023.

Permissionária: Control-Safety Engenharia Industrial Ltda.
Objeto: Permissão de Uso da sala nº 205, do Prédio 2, do Gauten

Parque de Inovação e Tecnologia de Santa Cruz do Sul, sito à Br-471,

KM 130, nº 1105, Bairro Distrito Industrial, Matrícula nº 111.235.

Fundamento: Lei Municipal n.º 6.368, de 13 de dezembro de 2011,

Lei Municipal n.º 9.076, de 21 de setembro 2022, e Decreto Municipal

n.º 11.401, de 30 de setembro de 2022 Processo Administrativo n°

060/SEDET/2023. Data: 24/10/2023.

Publicado por:
Lucas Martinez Kist

Código Identificador:E2A66713

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público, as seguintes

licitações:

Pregão Eletrônico nº 159/23 – RP aquisições de MATERIAIS DE

EXPEDIENTE. DATA: 18/12/2023. Recebimento/abertura das

propostas: até as 08h15. Início da disputa: às 08h30.

Pregão Eletrônico nº 163/23 – RP aquisições de materiais e

equipamentos laboratoriais. DATA: 15/12/23. Recebimento/abertura

das propostas: até as 08h15. Início da disputa: às 08h30.

-Editais nos sites: www.santacruz.rs.gov.br e

www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Inf.: (51) 3690-4148, e-mail:

licitacao@santacruz.rs.gov.br.

Publicado por:
Marcos Luís Diehl

Código Identificador:94BE82DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AVISO DE ABERTURA DE DILIGÊNCIA À TOMADA DE

PREÇOS 033/2023

O Município de Santa Cruz do Sul - RS torna público que fica a

licitante EFEITO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA

convocada para apresentação de documentação complementar, pré

existente, para fins de comprovação de atendimento de capacitação

técnico operacional e técnico profissional das parcelas de maior

relevância (Hidrologia- Ensaio de Bombeamento), no prazo de 05 dias

úteis, a contar da data da publicação.

- Aviso no site: www.santacruz.rs.gov.br. Inf.: (51) 3690-4148, e-

mail: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

Publicado por:
Marcos Luís Diehl

Código Identificador:13633DE3

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - REURB - NÚCLEO URBANO -

SÃO JOÃO DA SERRA

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul/RS, vem por meio deste

edital notificar a todos os moradores, ocupantes internos, lindeiros e

confrontantes externos e a quem interessar que o núcleo urbano

denominado NÚCLEO URBANO SÃO JOÃO DA SERRA, sendo

que este núcleo está em fase de regularização fundiária, no qual foi

realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com

georreferenciamento, subscrito por profissional competente,

acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a fim

de emissão de Matrículas Individualizadas aos detentores da Posse dos

lotes no referido núcleo bem como realização das benfeitorias

necessárias para fins de Regularização Fundiária objeto da

Matrículas nº 10.557, registrada no Oficio de Registro de Imóveis

da Comarca de Santa Cruz do Sul - RS.

Artigo 01. Descrição Sucinta da área: UM PEDAÇO DE

TERRAS, situado na Fazenda São João de Serra, em Dona Carlota,

primeiro distrito deste município de Santa Cruz do Sul, com a

superfície de 26.000,00 m² (vinte e seis mil metros quadrados), com

69,00 m (sessenta e nove metros) de largura, confrontando-se: ao

Oeste, com a Estrada Geral Dona Carlota; ao Leste, com terras de Léo

B. Back; ao Norte, com terras de Léo B.Beck; e, ao Sul, com terras de

Victorino Schuster.

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA

ÁREA CONHECIDA: Núcleo Urbano São José da Serra

PROPRIETÁRIOS:
- Ericka Thomé

- Celso Pereira da Silva

- Adão Mauro Cezar/ Loreci Cezar

- Gelci Soares da Rosa

- Dirceu Gomes Morais/ Vera Maria Bitencourt Morais

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS

MATRICULA Nº: 10.557

BAIRRO: CARLOTA
NÚMERO DE LOTES ADERENTES: 26

ÁREA DO NÚCLEO URBANO: 26.000,00 m²

Área consolidada há mais de 15 (quinze) anos e com uma

concentração de 26 (vinte e seis) lotes urbanos, conforme

levantamento cadastral.

Artigo 02. A área de intervenção, possui os seguintes equipamentos

comunitários em sua redondeza, tais quais:

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS

-Arruamento envolvendo a área da intervenção;

- Energia Elétrica atendidas pela RGE energia;

- Água potável fornecida pela CORSAN;

- Coleta seletiva de resíduos sólidos através da Prefeitura Municipal;

- Sinal de telefonia móvel TIM, OI e VIVO.

Artigo 03. Os confinantes internos serão alvos deste edital sendo que

a ausência de manifestação dos confrontantes será tido como aceite

conforme artigo 31, § 6o, da Lei n. 13.465/2017.

Artigo 03.1. Os confinantes externos conforme matrículas abaixo,

terão 30 (trinta) dias para a manifestação conforme Artigo 31, § 1o, da

Lei n. 13.465/2017. Igualmente, a ausência de manifestação dos

confrontantes será tido como aceite conforme artigo 31, § 6o, da Lei

n. 13.465/2017.

Confrontantes/ Proprietários matrícula nº 29.783:
- Ruben José Back, CPF 212.759.800-82;

- Ermelinda Cecília Linhares, CPF 625.510.000-68;

- Pedro Ernesto Linhares, CPF 137.965.420-34;

- Vera Lúcia Gonçalves, CPF 299.644.400-06;

- Rosali Teresinha Back Gonçalves, CPF 678.101.790-04;

- Marlise Maria Back, CPF 809.864.280-72;

Rio Grande do Sul , 01 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3709

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             10

- Lurdes Maria Back Sarmento, CPF 454.801.760-72;

Confrontantes/ Proprietários matrícula nº 72881:
- Sirio Afonso Schuster, CPF 268.478.250-49,

- Luiz Tiago de Oliveira Silva, CPF 011.892.090-12;

- Neusa Maria Shuster Schwengber, CPF 736.505.790-49;

- Neimar Lopes de Andrade, CPF 595.825.450-20;

- Janete Mueller de Andrade, CPF 888.464.230-20;

- Geni Schuster, CPF 895.730.720-68;

Artigo 04. As impugnações cabíveis ou contrárias ou adversas ao

objeto deste ato deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias,

a contar da data da última publicação, do presente edital, em jornal da

região, ou por meio eletrônico no DOM (Diário Oficial Municipal)

sendo que as impugnações poderão ser protocoladas na Secretaria

Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, localizada na Rua

Coronel Oscar Rafael Jost, 1551, Centro.

Artigo 05. Não havendo manifestação em contrário no período de 30

(trinta) dias considerar-se-á como aceite os elementos dos anexos e

teor desse edital, inclusive pelos lindeiros internos e confrontantes

externos ao núcleo conforme prevê Lei Federal n. 13.465/2017, artigo

31, § 1o, e transcorrido o prazo legal para manifestações, será

efetivado o ato, na forma do artigo 31, §§ 5º e 6º da Lei n.

13.465/2017.

Santa Cruz do Sul/RS, 16 de Novembro de 2023.

HELENA HERMANY
Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul/RS

Publicado por:
Tatiana Fanck

Código Identificador:538F7B3D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SINIMBU

GABINETE DO PREFEITO

CONVOCA SERVIDOR PÚBLICO EM FÉRIAS

PORTARIA No 10.545, de 30 de novembro de 2023.

CONVOCA SERVIDOR PÚBLICO EM FÉRIAS.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES, Prefeita Municipal de

Sinimbu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE, interromper, por motivo de interesse público, as

FÉRIAS do Motorista, Sr. JEFERSON HAAG, matrícula 706/6, já

totalmente pagas de 16/11/2023 a 30/11/2023, no dia 29/11/2023,

sendo que este 01 (um) dia útil de convocação será gozado

posteriormente.

Gabinete da Prefeita, 30 de novembro de 2023.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Rafael Ghisleni

Código Identificador:EDE31B05

GABINETE DO PREFEITO

NOMEIA MEMBRO PARA COMISSÃO ESPECIAL DE

PROJETOS AGENDA AMBIENTAL 2030

PORTARIA No 10.546, de 30 de novembro de 2023.

Nomeia membro para Comissão Especial de Projetos Agenda

Ambiental 2030.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES, Prefeita Municipal de

Sinimbu, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Agenda Ambiental 2030 do Cisvale (Consórcio

Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo),

RESOLVE:

Art. 1º Nomear membro para Comissão Especial de

Acompanhamento de Projetos:

I - Caroline Cabreira Cagliari – Bióloga, Secretaria de Agricultura,

Indústria, Comércio e Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 30 de novembro de 2023.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Rafael Ghisleni

Código Identificador:CAFF900B

SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023

AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a republicação da

seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2023 – Aquisição de

Equipamentos de Informática. Data: 13/12/2023 às 09h. Edital

contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites:

www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br.

Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail:

licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

Publicado por:
Adilson Hirsch

Código Identificador:C64B3094

SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

EXCLUSIVO ME/EPP

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a republicação da

seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 068/2023 – Aquisição de

Equipamentos de Informática. Data: 14/12/2023 às 09h. Edital

contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites:

www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br.

Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail:

licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

Publicado por:
Adilson Hirsch

Código Identificador:B353E522

SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Município de Sinimbu-RS. CONTRATADA:

Edson Miguel Backes. OBJETO: Renovação Contratual na Prestação

de Serviço da Iluminação Pública. VALOR TOTAL: R$ 238.189,56.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064/2019. SEXTO ADITIVO AO

CONTRATO: 086/2019. ASSINATURA: 01.12.2023.

Publicado por:
Adilson Hirsch

Código Identificador:8DC7733F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VACARIA

GESTÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 34/2023: objeto: Contratação de empresa

especializada para disponibilização de solução integrada de controle e

gestão de frequência dos empregados, envolvendo a locação de